
> NA ROZJEZD

Milá neandertálko, 
milý neandertálca,
šipka -  jedno slovo a to lik  různých významů. Šipka může ukazovat 
směr, je to malá střela pro střílení z kuše, také sportovní náčiní, 
kterým se hází na terč, šipkou pohybuješ po obrazovce počítače 

iy a můžeš ji skočit do vody. Protože ale držíš v rukou nové vydání 
& Časostroje, nebude tě zajímat žádná šipka, ale Šipka. Zrovna 
^  tak se totiž jmenuje jeskyně na severní Moravě u Štramberku.

Tohle malebné městečko možná znáš díky rozhledně zvané Trúba, 
S štramberským uším nebo muzeu malíře pravěku Zdeňka Buriana, 
lg V roce 1880 ho ale světově proslavila právě ona nenápadná kra- 
« sová jeskyně. Zajímá tě proč? Profesor novojičínského gymnázia

Karel Jaroslav Maška v ní našel čel ist neandertálskéhn dítěte!

i f e l K o ? '

sova jesKyne. zajíma ce procr ťroresor novojicinsKeno gymnáziá 
S Karel Jaroslav Maška v ní našel čelist neandertálského dítěte!
I  Jedna malá čelist ti sice možná nepřipadá kdovíjak cool, ve skuteč- ■ 
ё  nosti ale šlo o převratný objev. O existenci neandertálců tehdy lidé J 

věděli sotva čtvrt století, před kterým byly v Německu objeveny I  
první fosilie. Šipecká čelist dokázala, že tihle naši pravěcí příbuzní 
obývali mnohem větší území.
A jak se neandertálcům v Šipce žilo? To už prozkoumáš 
na vlastní oči. Teple se obleč, vyrážíme 40 000 let zpátky do 

minulosti do poslední doby ledové. Tlupa se 
právě chystá na lov a to si nechceš nechat ujít!
Dobrodružství startuje na straně 8!

Objevné a napínavé čtení Ti přejí 
tvé p ilo tky Časostroje 
Helena Plocková a Tereza Nickel

P. S. A stejně tak ti přejeme 
objevný a dobrodružný rok 2019!

> str. 20

zen ve stredoveku
Žádná práva, jen samé povinnosti

Jak se hrdinové 
Velké války 
dostali dom

. . A

> str. 18

Nechutnej 
i jedovatěl

L .

Jak si naši předkové 
pomáhali ke kráse?

Poslední 
stifciz prvního

A y f  <■, mcísaře
Hrobku císaře Čchina 
hlídá 8 OOO hliněných 
válečníků!

> str. 38

Dárek^proikrále^ 
líraÍul 11 ■ '> str. 42

Od koho dostal Karel 
Veliký bílého slona?

шеш - wт — ^ 1 ' i i

K R Á SN Á  

DIORÁMA
Tlupa neandertálců

^■W K Z
siPka

VESELÝ K A LE N D Á Ř  2 0 19
Nepropásneš žádné
vydání Časostroje!

f , .  , - -  ■ '  i

Leden
rm - »

^  7 17 ie 19 20

- ä sil ? 26 2728 29 30 .31 .

Únor „,«**»»***“
“ “ "К*- „  „  pS »  «.

po Ut 1 2 3
а э «

+ 2 skvělé dárky


